[image: image1.emf]

ATA DA PRIMEIRA PLENÁRIA DO III CD – TERCEIRA REUNIÃO DO CONSELHO DISTRITAL, DO DISTRITO LB-4, DE LIONS INTERNACIONAL, REALIZADO NA CIDADE DE ALTA FLORESTA, NO DIA 26 DE FEVEREIRO DE 2011 – SÁBADO A TARDE.
Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e onze, realizou-se na sede do Lions Clube de Alta Floresta, a primeira plenária da terceira reunião do Conselho Distrital do Distrito LB-4 de Lions Internacional do ano leonístico 2010/2011. As 14:00 horas a CaL. Isabel Molina, procedeu  a composição da mesa Diretora do evento,  convidando o CL Governador EVANIR TORMES para tomar assento a mesa; convidou a seguir, o CL Paulo Rogério de Souza, Orador Oficial deste Conselho Distrital, para tomar assento a mesa; convidou a seguir o PID WHADY LACERDA, para tomar assento a mesa, convidando a seguir os seguintes dirigentes leonísticos e leoísticos, que a medida que foram chamados foram tomando assento a mesa:- PCP Mauricio Pereira de Souza; PCP Maria Rosilene Mestre Medeiros; Governador Imediato Claudecir Alves Feitosa; 1º. Vice Governador CL Loinir Gatto; 2ª. Vice Governadora CaL Regina Maria Pereira de Souza; PDG Eugenio Krominski; PDG Carlos Alberto Martinelli; PDG e 1º Vice Presidente do CG do DMLB, CL Alfredo Murara Garcia; CL João Zanata, secretário do Distrito LB-4; CL Mauricio Ribas Trevisoli, tesoureiro do Distrito LB-4; CL Marcio Batista de Sales Presidente da Região 4; CL Ozires Antonio Rodrigues, Presidente da Divisão 9; CaL Sonia  Dirlei Pinto, Presidente do Lions Clube de Alta Floresta; CL Walter Pereira, Tesoureiro do Lions Clube de Alta Floresta e coordenador deste CD. Procedida a formação da mesa, o CL Governador Evanir Tormes, procedeu a abertura dos trabalhos, convidando o Padre Estevam para fazer a Invocação a Deus. A seguir convidou a todos para entoarem com ele a primeira estrofe e estribilho do Hino a Bandeira. Convidou a seguir o CL João Zanata, Secretário do Distrito LB-4, para fazer a leitura das atas do segundo CD realizado na cidade de Várzea Grande MT. O CL Secretário tomando a palavra expôs que as atas do II CD realizado na cidade de Várzea Grande, foram colocadas no site do Distrito, dando conhecimento a todos, solicitou ao CL Governador da necessidade ou não da leitura das Atas. O CL Governador,  colocou em discussão a dispensa da leitura das atas do II CD, as quais foram colocados no site do Distrito. Como nenhum CL se manifestou, colocou em discussão as Atas do II CD realizado na cidade de Várzea Grande. Como não houve nenhuma manifestação, colocou em votação as atas do II CD, primeiramente a Ata da Primeira Plenária, realizada no sábado a tarde dia 13 de novembro de 2010; depois a Ata de Instalação do II CD, realizada no sábado a noite e por fim, a ata da segunda plenária, realizada no domingo pela manhã, no dia 14 de novembro de 2010, sendo todas aprovadas por unanimidade. Disse a seguir o CL Governador, que a Comissão de Finanças, composta pelos CCCLL Luiz Carlos Doreto da Rocha, Gilberto Avelino Dantas e Lauro Roberto, já haviam emitido o seu Parecer sobre a Prestação de contas do 1º semestre do ano leonistico 2010/2011, bem com o do Orçamento para o 2º semestre 2010/2011, e ainda que o Auditor Especial Distrital CL Élcio da Silva Ramos, também já havia dado o seu Parecer sobre a prestação de contas do 1º semestre 2010/2011, e sobre o orçamento para o 2º semestre 2010/2011, por isso, deixava de nomear a comissão de finanças. Que também, como não havia sido apresentados quaisquer propostas, ou moções, deixava de nomear a comissão de Estatutos e Regulamentos. Falou o CL Governador que no múltiplo LB, com relação ao programa de Cartaz da Paz, foi vencedor o aluno Lucas Ataídes Amorim França da cidade de Porangatú Distrito LB-2, e no concurso de fotografias, só deu LB-4, como segue.- Vida Animal – Deonira Mezadri LC Sorriso; Paisagem – Nair Beppu Muniz LC Cáceres Portal do Pantanal; Vegetação – Mauricio Ribas Trevisoli, LC Tangará da Serra; Fenômeno Metereológico José Marcilio Sobrinho LC Várzea Grande e Farol da Esperança para o Meio Ambiente – Fábiola Fátima Martino LC Sorriso. A seguir o CL Governador fez exposição sobre o programa de Obeliscos e Placas, que foi amplamente demonstrado no Painel, que está estabelecido prazo para apresentação de projetos, cujo prazo será na Convenção de 30.04.2011. Convidou a seguir os CCLL Alex Sandro Monarin e Luiz Busata para exposição sobre a Mutua Leonística, tendo estes afirmado que a Mutua está plenamente legalizada, com conta aberta no Sicredi Agência 0804 Várzea Grande Cristo Rei, conta nº 36.832-6, cuja conta logo estará no site do Distrito, e aguarda as inscrições dos companheiros e companheiras. Convidou a seguir o CL Alfredo Murara Garcia, para falar sobre o Consórcio de Melvin Jones. Convidou a seguir o CL Whady Lacerda para exposição sobre o Instituto Lions da Visão, tendo o CL Whady, dito que este é o maior projeto de Lions Internacional na América Latina, e fez demonstração de como está a construção e das doações ofertadas e das já recebidas no total ou parcial. Convidou a seguir a CaL Lucimari Isoton Batista, Assessora do Programa de Melhores Práticas de Gestão, para coordenar os trabalhos de sua área, e convidou os membros do Gabinete da Governadoria, Secretário, tesoureiro, Presidentes de Região e Divisão para reunião administrativa no espaço ao lado. Finda a reunião administrativa do Gabinete da Governadoria e dos trabalhos de Melhores Práticas de Gestão, foi feito pelo CL Fernando Nunes da Cruz, Painel Leonístico, com grupos de companheiros e companheiras, respondendo sobre o Movimento Leonístico. A seguir foi feito intervalo de 15 minutos para o Coffe Brake. Retornando do intervalo e concluído os trabalhos do Painel Leonístico, o CL Governador, procedeu o encerramento desta primeira plenária, convidando a todos para fazerem a Oração pelo Brasil; convidando em seguida para o grito de guerra do movimento leonístico “Nós Servimos”, convidando a todos para reverenciarmos e saudarmos os Pavilhões hasteados com uma calorosa salva de palmas, sendo por mim Secretário Distrital__________________,lavrada a presente ata, que depois de lida e achada conforme será aprovada e assinada por mim secretário e pelo CL Governador do Distrito LB-4, Cl. Evanir Tormes.
Cuiabá, 26 de fevereiro de 2011.

____________________________           ___________________________

CL Evanir Tormes                                      CL João Zanata

Governador do Distrito LB-4                     Secretário do Distrito LB-4

[image: image1.emf]